CAPUT X.

- I. Basilii arctissima conjunctio cum Eusebio episcopo Cæsariensi. II. Videtur in monasterio vixisse, et unam præcipue Ecclesiam regendam accepisse.
- III. Basilii auctoritas sub Eusebio in ecclesiasticis negotiis ad Cæsaream, ut metropolim, spectantibus.
- IV. Quænam existerint ecclesiastica illa negotia.
- V. Quæ Basilii partes in iis quæ post synodum Lampsacenam gesta sunt.
- VI. Probat hanc synodum anno 364 habitam fuisse.

I. Reportata ex hæresi victoria Basilium cum Eusebio tam arcte conjunxit, ut nec episcopo molestum esset ab eo, quem dignitate superabat, scien-

tia et eloquentia et consilio et virtute superari, nec Basilius ideo episcopum minus coleret et observaret, quod eo tot esset partibus superior et præstantior. Præclarissimum illum concentum sic describit Gregorius Nazianzenus (c) : Τῶ δὲ τι δεύτερον ἔργον καὶ σπούδασμα γίνεται θεραπεύειν τὸν πρόεδρον, λύειν τὴν ὑπόψιν, πείθειν πάντας ἀνθρώπους, ὡς ἂ μὲν λελύπητο, πείρᾳ τις ἦν τοῦ πονηροῦ καὶ πάλῃ ταῖς εἰς τὸ καλὸν ὁμοιοίαις βασκαίνοντος· αὐτὸς δὲ ἥθει νόμους εὐπειθείας καὶ πνευματικῆς τάξεως. Διὰ τοῦτο παρῆν, ἐσόφριζεν, ὑπήκουεν, ἐνοουθεῖται. Πάντα ἦν αὐτῷ, σύμβουλος ἀγαθὸς, παραστάτης δεξιῶς, τῶν θεῶν ἐξηγητῆς, τῶν πρακτέων καθηγῆτης, γήρως βακτηρία, πίστεως ἔρεισμα, τῶν ἔκδοι ὁ πιστότατος, τῶν ἔκδοι ὁ πρακτικώτατος· ἐνὶ λόγῳ τοσοῦτος εἰς εὐνοίαν, ὅσος εἰς ἔχθραν τὸ πρὶν ἐνομίζετο. Ἐντεῦθεν αὐτῷ περιῆν καὶ τὸ κράτος τῆς Ἐκκλησίας, εἰ καὶ τῆς καθέδρας εἶχε τὰ δεύτερα. Τὴν γὰρ εὐνοίαν εἰσφέρων, τὴν ἐξουσίαν ἀντελάμβανε· καὶ ἦν θαυμαστὴ τις ἡ συμφωνία καὶ ἡ πλοκὴ τοῦ δύνασθαι, ὁ μὲν τὸν λαὸν ἤγεν, ὁ δὲ τὸν ἄγοντα. Καὶ ὅσον λεοντοκόμος τις ἦν, τέχνη τιθασσεύων τὸν δυναστεύοντα. Καὶ γὰρ ἐδεῖτο, νεωστὶ μὲν ἐπὶ τὴν καθέδραν θεθεῖς, ἐτι δὲ τῆς κοσμητικῆς ὕλης τι πνέων, οὐπω δὲ κατηρτισμένος ἐν τοῖς τοῦ πνεύματος, πολλοῦ δὲ τοῦ κλύδωνος περιζέοντος καὶ τῶν ἐπιχειμένων τῆς Ἐκκλησίας ἔχθρων, τοῦ χειραγωγούντος, καὶ ὑπερείδοντος. Διὰ τοῦτο καὶ τὴν συμμαχίαν ἠγάπα, καὶ κρατοῦντος ἐκείνου, κρατεῖν αὐτὸς ὑπελάμβανε.

C Proximum autem Basilio negotium ac studium hoc fuit, amicitium colere ac observare, suspicionem extinguere, mortalibus omnibus persuadere molestiam eam, quam acceperat, tentationem quamdam et luctam pravi illius fuisse, honestæ ac laudabili concordia invidentis: ceterum non ignarum se esse, quid obedientia ordinisque ritualis leges postularent. Ac proinde adesse, docere, dicto audientem se præbere, monere, quidvis denique illi esse, monitor probus, opitulatur commodus, divinorum oraculorum enarrator, rerum agendarum præmonstrator, senectutis subsidium, fidei adminiculum, domesticorum fidelissimus, externorum ad res regendas aptissimus: ut uno verbo dicam, tantus ad benevolentiam, quantum prius ad inimicitiam esse putabatur. Ex quo hoc D consequbatur, ut etiam si cathedra inferior esset, Ecclesiae tamen imperium obtineret. Etenim pro benevolentia, quam afferebat, auctoritatem recipiebat: ac mirus quidem erat concentus nexusque potestatis. Ille plebem ducebat, hic ductorem: ac velut quidam leonum curator erat, cum, qui principatum tenebat, arte demulcens. Quippe, ut nuper in cathedra collocatus, ac mundana materiae aliquid adhuc spirans, nondumque in his quæ spiritus erant, instructus, ac præterea ingenti tempestate undique æstuante, atque imminentibus Ecclesiae hostibus, opus habebat homine, a quo velut porrecta manu duceretur et sul-